8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
18.12.2019                                                                                                                       № 528
О плане мероприятий по противодействию коррупции в Думе Находкинского городского округа на 2020-2021 годы
В целях реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
Дума Находкинского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Принять план мероприятий по противодействию коррупции в Думе Находкинского городского округа на 2020-2021 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Находкинский рабочий».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                         А.А. Киселев
Приложение к решению Думы Находкинского

городского округа

от 18.12.2019 № 528
План мероприятий по противодействию коррупции в Думе Находкинского городского округа на 2020-2021 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Мониторинг законодательства в сфере противодействия коррупции.

Анализ решений Думы Находкинского городского округа в сфере противодействия коррупции и внесение предложений по их совершенствованию
	Постоянно
	Юридический отдел аппарата Думы Находкинского городского округа;
лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	1.2.
	Разработка комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и требований по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	В трехмесячный срок после принятия соответствующих актов на федеральном и региональном уровне
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	1.3.
	Анализ обращений граждан, поступающих в Думу Находкинского городского округа, на предмет наличия информации о фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности
	Постоянно
	Информационно-аналитический отдел аппарата Думы Находкинского городского округа

	1.4.
	Антикоррупционная экспертиза проектов решений Думы Находкинского городского округа

	В сроки, установленные решением Думы Находкинского городского округа от 14.02.2018 № 108-НПА «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления Находкинского городского округа»
	Юридический отдел аппарата Думы Находкинского городского округа

	1.5.
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы Находкинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
	2020-2021 гг.
	Первый заместитель председателя Думы, лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	1.6.
	Разработка проекта плана мероприятий по противодействию коррупции в Думе Находкинского городского округа на следующий период. Рассмотрение проекта плана на заседании постоянной депутатской комиссии по законности и регламенту Думы Находкинского городского округа
	Ноябрь-декабрь 2021 года
	Постоянная депутатская комиссия Думы Находкинского городского округа по законности и регламенту, юридический отдел аппарата Думы Находкинского городского округа

	2. Мероприятия, направленные на предупреждение и профилактику коррупционных проявлений

	2.1.
	Организация и обеспечение своевременного предоставления муниципальными служащими, должности которых определенных Перечнем, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супругу (супруга) и несовершеннолетних детей
	В соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Думы Находкинского городского округа
	Лицо, ответственное за ведение кадрового учета, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.3.
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Находкинского городского округа;

осуществление в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Приморского края проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими аппарата Думы Находкинского городского округа
	В соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Думы Находкинского городского округа

	Лицо, ответственное за ведение кадрового учета, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.4.
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими аппарата Думы Находкинского городского округа, анализ сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	В соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Думы Находкинского городского округа
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.5.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих аппарата Думы Находкинского городского округа и лиц, замещающих муниципальные должности в Думе Находкинского городского округа, на официальном сайте Думы Находкинского городского округа в сети «Интернет»
	В сроки, установленные решением Думы Находкинского городского округа от 21.11.2018 № 300-НПА «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Находкинского городского округа, и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»  и решением Думы Находкинского городского округа от 29.03.2017 № 1126-НПА «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Находкинского городского округа, и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Находкинского городского округа и предоставление этих сведений средствам массовой информации для опубликования»
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа, информационно-аналитический отдел аппарата Думы Находкинского городского округа

	2.6.
	Организация и обеспечение своевременного предоставления муниципальными служащими сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в сети Интернет, на которых они размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	март 2020-2021гг.
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.7.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	     2020-2021 гг.
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.8.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, для замещения должностей, включенных в Перечень, утвержденный решением Думы Находкинского городского округа, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	      2020-2021 гг.
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.9.
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и  поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	   2020-2021 гг.
	Лицо, ответственное за ведение кадровой документации, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.10.
	Разработка с участием институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности в Думе Находкинского городского округа, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2020-2021 гг.
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.11.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по формированию у лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Думе Находкинского городского округа, отрицательного отношения к коррупции
	Ежеквартально
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.12.
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в Думе Находкинского городского округа, в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Ежеквартально
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.13.
	Контроль, за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Постоянно
	Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	2.14.
	Контроль за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Председатель Думы Находкинского городского округа

	2.15.
	Взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления, институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции, в том числе проведение в Думе Находкинского городского округа совещаний или рабочих групп по вопросам противодействия коррупции

	IV квартал 2020 года

IV квартал 2021 года

	Первый заместитель председателя Думы Находкинского городского округа; лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, назначенное распоряжением председателя Думы Находкинского городского округа

	                  3. Информационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	3.1.
	Обеспечение обновления информации о противодействии коррупции на официальном сайте Думы Находкинского городского округа в сети «Интернет» в целях получения доступа населения Находкинского городского округа к информации о деятельности Думы Находкинского городского округа в сфере противодействия коррупции
	Ежеквартально
	Информационно-аналитический отдел аппарата Думы Находкинского городского округа